
 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 
Confere com o original assinado pela  Reitora  e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  148/2019. 

 

 

 EMENTA:  Aprova Projeto de Extensão intitulado: “Expo-

BIO”, sob a responsabilidade do  Departamento 

de Biologia desta Universidade. 

   

                                                         A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 016/2019 da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária, 

realizada no dia 10  de junho de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.023081/2018-96,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de 

Extensão intitulado: “ExpoBIO”, sob a responsabilidade do  Departamento de Biologia desta 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no período de 01 de setembro  a  27 de novembro 

de 2018, cadastrado no SIGProj nº  316076.1653.124050.13112018 tendo como Coordenadora a 

Professora JAQUELINE BIANQUE DE OLIVEIRA e como colaboradores: ADMILSON JOSÉ 

DE FRANÇA FERREIRA NETO, BÁRBARA CRISTINE DOS SANTOS SILVA, CLÁUDIO 

HENRIQUE GOMES FIALHO, DEBORAH MARIA SOARES RAMOS, EMILY PEREIRA 

DE QUEIROZ, GABRIEL XAVIER BOLDORINI ARIERO, GEISIANE MAIARA TENÓRIO 

SOBRAL, GUSTAVO HENRIQUE DE OLIVEIRA, ILANA AMARAL DE BARROS, 

JÉSSICA PRISCILA RUFINO DA SILVA, JOYCE CARINA BARBOSA BRITO, LUCAS 

GABRIEL MELO DUARTE, LUCAS GABRIEL PITA DOS SANTOS, MÁRCIO RAFAEL 

GOMES DA SILVA, MARCOS ANTONIO LIMA MATOSO, MYLLER CARDOSO DA SILVA 

e PATRÍCIA MAYARA DA SILVA ARAGÃO, tendo como objetivo geral apresentar por meio de 

exposição os resíduos sólidos encontrados na praia e educar a população sobre a reutilização e 

forma de descarte desse material, conforme consta no processo acima mencionado.   

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14 de junho de 2019. 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
= PRESIDENTE =  

 

 


